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IIíEMORANDO No DARA-SG-I 84-201 8

LICENCIADO FAUSTO CARCAMO
Jefe Departamento de Transparencia DARA

*tt*r
COPRÍSAO

**

PARA:

DE:

6,&
DORIS ALICIA ÍI,IADRID LEZAM
Secretaria General

ASUNTO: REMISIÓN COPIAS DE ACUERDOS

FECHA: 29 de mayo 2018

En atención al Memorando DARA-DT-No 115-2018, de fecha 23 de mayo de 2018, se
remiten copias de Acuerdos, para efectos de cump:imienlo a la Ley de Transparencia y

Acceso a lnformación Pública, que a continuación detallo:

Viaje a la República de
Belgica,ciudad de
Brúcelas la Ciudadana
OGLA SARINA
MURILLO BARAHONA

2 ACUERDO DE VIATICOS
Via.je a la República del
Salvador, el Ciudadano
BILLY JOSUE GARC¡A
ZAMBRANO

I ACUERDO DE VIATICOS
Viaje a la República de
Colombia. el Ciudadano
MARCO TULIO ABADIE
AGUILAR
Habilitar las horas de
5:00p.m a 12:00p.m del
día 31 de mayo de 2018,
para la presentación de
solicitudes de amnistía y

I Regularización Aduanera.

5 ACUERDO DE VIATICOS
Viaje a la República de
Nrcaragua. la Ciudadana
JACQUELINE CRUZ
LANZA

4 ACUERDO DE
HASILITACIÓN DE
HORARIO

DARA-SG-o16-2018 de
lecha 22 de mayo de
2018

DARA-SG-017-20'18 de
fecha 29 de mayo de
2018

DARA-SG-022-2018 de
fecha 31 de mayo de
2018

DARA-SG-024-2018 de

ru"u"mavode

I

No ACUERDO/ FECHA OBSERVACIÓNNo NOMBRE DEL ACUERDO

DARA§G-o14-2018 de
fecha 1 1 de mayo de
2018

I

1 ] ACUERDO DE VIATICOS
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ACUERDO No DARA€G_0 1 4.ZO,|BTegucigatpa M. D. C., rr oe-mayiie zore

GoNSIDERANDo: Que mediante Decreto Ejecutivo número pcM-083-2016 de fecha 22de noviembre de 2016, se crea ra comisión pres¡denciar de Reforma rntegrar der sistemaAduanero y operadores de comercio (copRrsAo) y mediante Decreto Ejecutivo númeroPCM-007-2017 de fecha 2l de mazo de 2017,ra Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras(DARA), queda bajo autoridad directa de COPR|SAO.

CONSTDERANDO: eue
regula los viáticos

públicos que viajan

labores oficiales.

en fecha 18 de noviembre del 200g, se emit¡ó el Reglamento quey demás gastos a que tiene derecho los servidores
fuera de su centro de trabajo en el cumplim¡ento de

..NSTDERANDO: Que mediante Acuerdo copRrsAo No. 8-20,,17 de fecha 26 de mayo de
2017, se amplió ra deregación en ra ciudadana wENDy oDALr FLORES VALLADARES,
otorgándole facutt.ades para emit¡r estos actos.

coNslDER'ANDo: eue con er propósito de participar en ra s4b sesión de subcomité de
revisión del sistema Armonizado, que se [evará a cabo en Rue du Marche 30, B_1210,
ciudad de Bruseras, Bérgica, durante er periodo comprendido der 10 ar 20 de junio de
2018' mediante Memorando No. DARA-s.A-3528-2018 de fecha 7 de mayo de 2018, ra
D¡rectora Adjunta de Rentas Aduaneras, autoriza gastos de viaje a ra ciudadana OGLA
SARINA MURILLo BARAH.NA, quien representara a ra Dirección Adjunta de Rentas
Aduaneras (DARA).

POR TANTO:

Esta Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras, en uso de ras facurtades de que está
investida y en aplicación de ros Artícuros 24s de ra constitución de la Repúbrica; 1 16, 1 

.r 
B

numeral 2) y 122) de la Ley General de la Administración pública, Decreto Ejecutivo
número PCM-083-2016 de fecha 22 de noviembre de 2016; 15 der Regramento de
Viáticos y otros Gastos de viaje para funcionar¡os y empreados der poder Ejecutivo.

ACUERDA:

PRIMERO: Autorizar a la ciudadana OGLA SARTNA MURILLO BARAHONA,.para que

viaje a la República de Bélgica, ciudad de Bruselas, con el propósito de participar en la

54h sesión del subcomité del s¡stema Armonizado, durante el periodo comprendido del (/
10 al 20 de junio de 2018. ¡uU

Tegucigalpa M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel Automotriz
Antiguas Oficinas de la Sec¡etarÍa de Trabajo I I:¡
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SEGUNDO: Autorizar a la Dirección Adjunta de Rentas Adt
tnstitución 38, GerenciaAdm¡n¡strativa oo1, Unidad =,".ri::11t:ír:ffiiflril:.l26220 financie ar ciudadano ocLA 

'ARTNA 
MURTLLO BARAHONA, Ia cantidad deusD$ 3'654'13 (Tres mir seiscientos cincuenta y cuatro dótares con r3/r00), enconcepto de viáticos, usD$ 8o.oo (ochenta dórares exactos) en concepto de otrosgastos de viaje y er objeto 26120 por ra compra de boreto aéreo en crase económica.

TERGER.: Las cantidades autorizadas deberán ser carcuradas a ra tasa ¡ntercambiar¡aestablecida por el Banco Central de Honduras. CúMPLASE.

/,¡¡¡r:!,i}--r

LIC. WENDY
Directora I a Adjunta de Rentas AduanerasAcuerdo de Delegación COPRISAO No.8-2017, de fecha 26 de may o de 2017

ABG DORIS ¡A RID
S ria Gen

Acuerdo de n COPRISAO No.1 tó

Tegucigalpa M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel Automotriz
Antiguas Oficinas de la Secretaria de Trabajo
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GONSIDERANDO: eue
regula los viáticos

públicos que viajan

labores oficiales.
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y demás

fuera de
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que tiene

de trabajo

derecho los seryidores

en el cumplimiento de

..NSTDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo número pcM-083-2016 de techa22
de noviembre de 2016, se crea ra comisión presidenciar de Reforma rntegrar der sistema
Aduanero y operadores de comercio (copRrsAo) y mediante Decreto Ejecutivo número
PCM-007-2017 de fecha 21 de mazo de 2017 , ra Drrección Adjunta de Rentas Aduaneras
(DARA), queda bajo autoridad directa de COPRISAO.

_ ACUERDO No DARA_SG-016-2018
Tegucigalpa M. D. C., 22 de mayo de 2018

en fecha 18 de noviembre del 200g, se emitió el Reglamento que
gastos a

su centro

..NSIDER'AND.: eue mediante Acuerdo copRrsAo No. 8-2017 de fecha 26 de mayo de
2017, se amprió ra deregación en ra c¡udadana wENDy oDALr FLORES VALLADARES,
otorgándole facultades para emitir estos actos.

coNslDERANDo: eue con er propósito de participar en ra V Ronda de Negociaciones
del proceso de adhesión de Er sarvador ar "proceso de rntegración profunda hacia er
Libre Tránsito de Mercancías y personas Naturares entre ras repúbricas de Guatemara y
Honduras", que se evará a cabo en ra ciudad de Guatemara, Guatemara durante el
periodo comprendido der 27 de Mayo ar 0'r de junio de 201g, mediante Memorando No.
DARA-G|r'298-2018 de fecha 22 de mayo de 2018, ra Directora Adjunta de Rentas
Aduaneras, autoriza gastos de viaje al ciudadano BILLY JosuE GARCIA ZAMBRANO,
quien representará a la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras (DARA).

POR TANTO:

ACUERDA:

PRIMERO: Autorizar al ciudadano BtLLy JOSUE GARCIA ZAMBRANO, para que viaje a
la República de El Salvador con el propósito de participar en la V Ronda de
Negociaciones del proceso de adhesión de El salvador al "proceso de lntegración
Profunda hacia el Libre Tránsito de MercancÍas y Personas Naturales entre las reprlblicas

Tegucigalpa M.D.C., Bouleva¡d La Hacienda F¡ente a Auto Excel Automotriz
Antiguas Oñcinas de la SecretarÍa de Trabajo
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Esta Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras, en uso de las facurtades de que está
investida y en aplicación de los Artículos 245 de la constitución de la República; 1 16, 1 1g
numeral 2) y 122) de ra Ley Generar de ra Administración pública, Decreto Ejecutivo
número PCM-083-2016 de fecha 22 de noviembre de 2016; 1s del Reglamento de
Viáticos y otros Gastos de viaje para func¡onarios y empleados del poder Ejecutivo.

fi,
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de Guatemara y Honduras", durante er per¡odo comprendido der 27 de mayo ar 01 de junio
de 2018.

SEGUNDO: Autorizar a ra Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras para que a través der
Banco centrar de Honduras se financie ar ciudadano BrLLy JosuE GARCTA
ZAMBRAN., Ia cantidad de usD$ 1142,13 (Mir ciento cuarenta y siete dórares con
13/100), en concepto de viáticos, USD$ g0.OO (Ochenta dólares exactos) en concepto
de otros gastos de viaje y ra compra de boreto aéreo en crase económica.

TERCERO: Las cantidades autorizadas deberán ser carcuradas a ra tasa intercamb¡aria
establecida por el Banco Central de Honduras. GúMPLASE.

LIC. WEN FLORES ES
Directora I n Adjunta de Rentas Aduaneras

Acuerdo de Delegación COPRISAO N" 8-2017, de fecha 26 de mayo de 2Ol7

A0Ea

RIA

ABG. oRIS ALIC MAD L
Secreta G

Acuerdo de De COPRISAO de 2018

Tegucigalpa M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel Automotriz
Anüguas Oficinas de la Secretaría de Trabajo
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ACUERDO No DARA€G-017 -2018
Tegucigalpa M. D. C., 29 de mayo de 20't8

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo número PCM-083-2016 de fecha 22

de noviembre de 2016, se Crea la Comisión Presidencial de Reforma lntegral del Sistema

Aduanero y Operadores de Comercio (COPRISAO) y mediante Decreto Ejecut¡vo número

PCM-007-2017 de fecha 21 de mazo de 2017 , la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras

(DARA), queda bajo autoridad directa de COPRISAO.

CONSIDERANDO: Que en fecha 18 de noviembre del 2008, se emitió el Reglamento que

regula lo! viáticos y demás gastos a que tiene derecho los servidores

públicos que viajan fuera de su centro de trabajo en el cumplimiento de

labores oficiales.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo No. 1&2018 de fecha 'l de febrero de 2018, se

nombra a la ciudadana EtlY YAMILETH BAUTISTA GUEVARA, en el cargo de Comisionada

para Ia Comisión Pres¡dencial de Reforma lntegral del Sistema Aduanero y Operadores de

Comercio(COPRISAO), otorgándole facultades para emitir estos actos.

CONSIDERANDO: Que con el propósito de participar en el Vl Foro lnternacional de

Seguridad y Facilitación , gue se llevará a cabo en la ciudad de Cali, Colombia durante el

periodo comprendido del 6 al 9 de junio de 2018, mediante Memorando DARA-

COPRISAO-249-2018 de fecha 29 de mayo de 2018, la Comisionada Presidente, autoriza

gastos de viaje al ciudadano MARCO TULIO ABADIE AGUILAR, quien representara a la

Comisión Presidencial de Reforma lntegral del Sistema Aduanero y Operadores de

Comercio (COPRISAO).

POR TANTO:

Esta Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras, en uso de las facultades de que está

investida y en aplicación de los Artículos 245 dela Constitución de la República; 116, 118

numeral 2) y 122) de la Ley General de la Administración Pública, Decreto Ejecutivo

número PCM-083-2016 de fecha 22 de noviembre de 2016; 15 del Reglamento de

Máticos y Otros Gastos de Viaje para funcionarios y empleados del Poder Ejecutivo.

ACUERDA:

PRIMERO: Autorizar al ciudadano MARCO TULIO ABADIE AGUILAR, para que viaje a

la Repúbl¡ca de Colombia con el propósito de participar en el Vl Foro lnternacional de

Seguridad y Facilitación, durante el periodo comprend¡do del 6 al 9 de junio de 2018.

Tegucigalpa M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel Automotriz
Antiguas Oficinas de la Secretaría de Trabajo
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SEGUNDO: Autorizar a la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras para que a través de la

Institución 38, Gerencia Admin¡strativa 001, Unidad Ejecutora 002, Programa 1 1 ' Objeto

26220 finarcie al ciudadano MARCO TULIO ABADIE AGUILAR, la cantidad de USD$

1,102.5/(Mil ciento dos dólares con 56/100), en concepto de viáticos, USD$ 100'00

(Cien dólares exactos) en concepto de otros gastos de viaje y el objeto 26120 por la

compra de boleto aéreo en clase económ¡ca.

TERCERO: Las cantidades autorizadas deberán ser calculadas a la tasa intercambiaria

establecida por el Banco Central de Honduras. CÚMPLASE.

ING. E A
Comisionada nte COPRISAO

Acuerdo No. 1G2018, a 1 de febrero de 2018

CIA MAD DL
Gene

Acuerdo de ación COPRISAO No.1&2018, 1

R oSA

€Eflf
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Tegucigalpa M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel Automotriz
Antiguas Oficinas de la Secretaría de Trabajo
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.oNSTDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo número pcM-083-2016 
de fecha 22 de noviembre de 2016, se

qrea la Comisión pres¡denc¡al 
de Reforma lntegral del Sisle;";;;;

med¡ante Decrero Ejecutivo numeo e;;r;;,:j::T"^:":"""t"'operadores de comercio (cepRrsAo) y
Aduaneras (DARA),;,";. ñ;il;:Y;ffi11:::"*1'J 

de mazo de2otT,taDirección A junra de Rentas

CONSIDERANDO: Que medhnte AgJerdo COpRI§AO N0.03-¡016 de fecha 28 rtc máv ,16,^,a ^- r-,

tr',T:'#:lff ::"1;::l,lL.:Xñ;;."ñff Jff-:H"J::i1'::;LTtrH';il:ll:

CONSIDERANDO: eue de conformidad al artfculg 1 numeral i) det Decreto 129-2017 de fecha oz ae mayo oe zote,vigente a partir del 02 al 31 de mayo de 2018, para lo cuar se habiritan ras ho¡.as de s:oo p.M. a 1z:oo p.M. der dia e¡jueves 31 de mayo de 2olg' con el propósito de brindar . ro. ,"Áo, der servicio aduanero ra fac¡ritac¡ón de rapresentac¡ón de soricitudes de amn¡stfa y regurarización aduanera. 
avuarr're ra ractttt€

GoN§IDERANDO: Que ra vigencia de ra amn¡süa y regurarización tr¡butaria y aduanera vence er 3.r de mayo de2018' y de conform¡dad a lo establecido en elartículo 14 numerarder códrgo Tr¡butario vigente Decreto 170-2016 queliteralmente d¡ce: "Los plazos legales y reglamenlarios se cuentan hasta ¡a medianoche del día correspond¡ente....,

CoNSIDERANDo: Que a través de un comunic¿do la Direcc¡ón Adjunta de Rentas Aduaneras a ros obrigados.tributarios haqe saber que se hab¡l¡ta el horario de atenc¡ón de Spm a 12pm en Tegucigalpa, para que Ia Sección deRecepción y Notificación dependenc¡a de ta Secretaria General recepc¡one las solic¡tudes conespondientes aamnistfa y regularizac¡ón aduanera durante dicho horario, con excepción de ro que er referido Decreto prevé quevence el 31 de d¡c¡embre de 2OlB.

POR TANTO:
Esta D¡recc¡ón Adjunta de Rentas Aduaneras, en aplicación de los Articulos 321 de la constitución de la Repúbt¡ca;116, y 122) de ra Lev Generar de ra Adm¡nistración púbrica; .f 4 der cód¡go Tr¡butario o""r",o ,ro_ro,u, II.rlEjecutivo nÚmero PcN'¡l-083-2016 de'fecha 22de nov¡embre de 2ot6; Decreto Eiecutivo nrimero pcM-007-20i7 defecha 21 de mazo de 2017; A@erdo coPRlsAo No.o12o1o de fecha 26 de mayo de 2016; Acuefdo copRtsAo No..tg-
2018.

'"á:ü513fl 
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ACUERDA:
PRIMERo: Habil¡tar las horas de 5:oo P.M. a 12:oo P.M. del dfa el 31 de mayo de 2o1g a efecto de brindar at usuario
aduanero la facilitac¡Ón de la presentac¡ón de sol¡citudes de amn¡stfa y regularización aduanera en curplirieñto, ro
ordenado en el artfculo 14 del Cód¡go Tributario Decreto 12G2016. CúMPLASE,

C. LINDA R ENIA ALMEN HERRE
Sub - Oi Adiunta de Aduaneras

Aorerdo COPR¡SAO

ABOG. G
e General

Acuerdo de Delegación PRISAO 1

E lñfoedara.qob.hñ § 224o-oaoo
I fegu.lgalpa, M,D.C.8ulevár La H.c¡enda kente a Auto Excet

@www.d¿r..9ob.hn
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ACU ERDO No DARA-SG-O 24-2019

Tegucigalpa M. D. C., 3l de mayo de 20lg

coNslDERANDo: Que mediante Decreto Ejecutivo número pcM-og3-2016 de fecha 22 de
noviembre de 2016, se crea la comisión presidencial de Reforma lntegral del sistema
Aduanero y operadores de comerc¡o (copRlsAo) y mediante Decreto Ejecut¡vo Número
PcM-007-2017 de fecha 21 de mazo de 2017,la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras
(DARA), queda bajo autoridad direcla de COPRISAO.

CONSIDERANDo: Que en fecha 18 de noviembre del 200g, se emitió el Reglamento que
regula los viát¡cos

públicos que viajan

labores oficiales.

y demás

fuera de

gastos a

su centro

que tiene

de trabajo

derecho los servidores

en el cumpl¡miento de

CONSIDERANDO: Que con el propósito de participar en reunión conjunta entre esta Dirección
Adjunta de Rentas Aduaneras y la Dirección de Aduanas de Nicaragua, para abordar temas
relacionados al Memorando de Entendimiento de Coordinación B¡lateral para la Facilitación
Fronteriza entes N¡caragua y Honduras, f¡rmado en el año 2016, con el objetivo de establecer
un Manual conjunto de operaciones en los pasos de Frontera, que se llevará a cabo en la
ciudad de Managua, Nicaragua durante el periodo comprendido del 1.1 al 13 de junio de 201g,
mediante Memorando No. DARA 4s1-2019 de fecha 21 de mayo de 2018, la D¡rectora Adjunta
de Rentas Aduaneras, autoriza gastos de v¡aje a la Licenciada JAceuELINE cRUz LANZA,
quien representará a la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras (DARA).

POR TANTO:

ACUERDA:

PRIMERO: Autorizar a la ciudadana JACQUELINE CRUZ LANZA, para que viaje a ta

República de Nicaragua con el propósito de participar en la reunión conjunta entre esta

^ el ¡nfo@dárá.gob-hn § ::ao-osoo
I Teguc¡galpa, M.D.C. Bulevar La Hactenda frente á Auro Excet

@www.dara.9ob.hn

Esta Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras, en uso de las facultades de que está investida y
en aplicación de los Artículos 245 de la constitución de la República; 116, .l18 numeral 2) y
122) de la Ley General de la Administración Pública, Decreto Ejecut¡vo número PCM-OB3-2016

de fecha 22 de noviembre de 2016; l5 del Reglamento de Viáticos y otros Gastos de Viaje para

funcionarios y empleados del Poder Ejecutivo.
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COPRISAO

Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras y la Dirección de Aduanas de Nicaragua, para abordar

temas relacionados al Memorando de Entendimiento de coordinación Bilateral pata la

Facilitación Fronteriza entes Nicaragua y Honduras, firmado en el año 2016, con el objetivo de

establecerunManualconjuntodeoperacionesenlosPasosdeFrontera,quesellevaráacabo

enlaciudaddeManagua,Nicaraguaduranteelperiodocomprendidodelllall3de,juniode

2018.

sEGUNDO: Autorizar a la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras para que a través de la

tnst¡tución 38, Gerencia Administrat¡va 001, unidad Ejecutora oo2, Programa 11' Objelo 26220

financiealaciudadanaJACQUEL|NECRUZLANZA'lacantidaddeUS$491'63
(cuatrocientosnoventayundólarescon63/100)enconceptodeviáticos,Us$80.00
(ochentadólares)enconceptodeotfosgastosdeviajeyelobjeto26120porlacomprade

boleto aéreo en clase económica

TERCERo:Lascantidadesautorizadasdeberánsercalculadasalatasaintercambiar¡a

establecida por el Banco central de Honduras' CÚMPLASE'

Acuerdo de

LIC. LINDA RUB A ALMEN H

Subdirectora
RISAO 6, 26 de nov¡embre 2016

fl 0c

ABOG. GERA RAM
o

OND

iA

Acuerdo de Delegaci COPRISA mayo de 2018

el ¡ñfo@dara.9ob.hn § 224o'oaoo

I reguc¡galp.. M.DC- Brrlevar L. Ha<lendá freñte a AL'to Excel

@www-dara gob'h ñ


